et vitæ, ad marginem sic legitur : *F. Stephanus, sed multa addita sunt locis suis* : et postea identidem ad marginem : *Additum ex chronicis, Additum ex chronicis*. Ad titulum de praelatis Ecclesiarum ex ordine assumtis sic habetur in margine : *Addita sunt quæ sequuntur de praelatis assumtis ex ordine Prædicatorum*. Revera in ipso prologo innuit Bernardus Salanhacum de illis nihil scripsisse, sed verbo tenus ab eo sibi dictum in concilio Lugdunensi II sub Gregorio X plusquam xxx episcopos ex ordine assumptos affuisse. Porro sub titulo, *Fratres viri illustres in scriptis et doctrina*, in margine indicatur qui laudati a Salanhaco, qui postea adjecti. Ad articulum ubi de F. Thoma de Aquino, legitur in margine, *Additum* : et postea ad articulum ubi de F. Vincentio Belvacensi supra totidem verbis relatam, legitur ad caput in margine, *Addita quæ sequuntur*. Et sane qui Salanhacus, qui juxta Bernardum scribere desiit anno 1278 et vivere 1290 opus quale est Speculum morale laudasset, in quo fit mentio bullæ Martini IV anno 1282 datæ et ejectionis christianorum Occidentalium e Terrasanta, quæ non accidit nisi 1291, et sunt plus 50 articuli ex commentario Ricardi de Mediavilla in sententias, quod non prodiit nisi post 1300.

Certum igitur esto articulum illum de Vincentio Bellovacensi, ut et sequentes et plurimos antecedentes pura puta esse additamenta Bernardi Guidonis, qui cum catalogum episcoporum ex ordine assumptorum dicat se tantum anno 1311 inchoasse, ac deinde annis sequentibus auxisse, catalogum scriptorum qui posterior est in codice, verisimillime auxit etiam post 1320 eique tum hunc articulum de Vincentio Bellovacensi addidit. Nam vixit ille ad 1331 et suis chronicis semper addidit, ut ex variorum codd. MSS collatione facile evincitur. Non omittendum præter insignem hunc codicem Tolosanum, in quo ad Tractatum Salanhaci annotatæ sunt ad marginem additiones, alium esse minoris voluminis, in quo idem tractatus, sed notarius has annotationes marginales addere non curavit, quæ etiam neglectæ fuerunt in codd. MSS Burdegalensi et Carcassonensi, et forte in aliis ejusdem tractatus, quod monendum fuit ne nostri Tolosani et alii in hujusmodi codices non accuratos incidentes allucinentur, et Salanhaco imprudenter asserant, quod est additio et interpolatio Bernardi.

Qui si consulant majorem codicem Tolosanum, cujus apographum accuratum diligentia eximii sacræ theologiæ primarii ibidem anno 1710 lectoris F. Josephi Roux sui conventus Lemovicensis exinde prioris assumti recepi, mecum assentientur nonnisi a protervo et in quæstione facti adversus monumenta ipsa reclamante articulum de Vincentio Bellovacensi in laudato tractatu scriptum Salanhaco tribui posse.

Cæterum huic nostræ conjecturæ Speculi moralis fabricam circa 1310 susceptam, et circa 1320 perfectam, ita ut tum in lucem prodierit, favet exemplum Speculi historialis antiquissimum quod viderim, et in monasterio Pissiacensi laudato servatum, quatuor voluminibus alias, nunc vero duobus tantum voluminibus compactum : in quo sic legitur in fine 24 libri eadem manu : *Explicit tertium volumen Speculi historialis per manum R. Gheroudi* : Est nomen notarii. In fine vero 32 libri eadem etiam manu : *Explicit quartum volumen Speculi historialis anno Domini MCCC vicesimo sabbati post festum beati Bar stoli. Deo gratias*. Præcisa nempe ea folioli particula, in qua numerus anni inter 20 et 30 quo codex scriptus fuit, additus erat. Hinc autem certum saltem est aliquo ex illis intermediis annis exemplum illud in quo prologus Vincentii exhibetur corruptus et cum divisione quadrifaria scriptum fuisse. Adde Fratrem Jacobum du Vingnay ordinis S. Jacobi de Altopassu hospitalarium jubente Joanna Burgunda Francorum regina Philippi VI Valesii priori conjuge Speculi historialis Gallicam translationem abornasse eidemque reginæ nuncupasse. Cum autem Joanna anno 1348 obierit, et in ea hospitalarii versione prologus non secus ac in editis interpolatus legatur, id est et cap. XI præciso ac rejecto, et divisione quadrifaria inserta, jam ante Speculum morale fabrefactum consequens est. Verum affirmare

non vereor nullum codicem reperiendum, quem ante 1320 aut saltem ante 1310 scriptum certum sit, in quo quadrifaria diviso legatur.

Pro coronide hujus dissertationis literariæ duo addenda : I auctorem Speculi moralis videri hominem fuisse votis religiosis astrictum, quod ex his colligitur, quæ identidem interserit ex Stephano de Borbone acceptis sic lib. I par. 3 dist. 104 de paupertate, col. 573 E. hæc habet : *Ideo Christus posuit eam primum fundamentum christianæ religionis, dicens Matt. 5 Beati pauperes spiritu. Collocavit enim eam quasi primum lapidem in fundamento. Similiter et SS. Patres nostri Franciscus et Dominicus religiones suas sanctas fundaverunt super fundamentum solidum paupertatis exemplo Christi qui dicit, Qui audit verba mea et facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui ædificavit domum suam supra petram, id est supra Christum pauperem, quam non potuerunt evertere nec pluvia irruens et cætera. Jam monuimus supra hanc distinctionem longiorem et columnas 18 impletem, totam ex libro de 7 donis defloratam esse, nisi quod identidem Vincentiaster aliqua resecat : at tres illas linesas ille tantum de suo addidit, similiter et sancti Patres nostri Franciscus et Dominicus religiones suas sanctas fundaverunt super solidum fundamentum paupertatis. Has enim solas non habet liber de 7 donis, ubi antecedentia et consequentia totidem verbis leguntur. Qui autem Vincentiastro in mentem venisset linesas illas ex suo inserere, nisi ordini Mendicantium regularium alicui professione alligatus fuisset ?*

At et est 2 addendum : Ordinis Prædicatorum non fuisse audacter pronuncio, hisque ducor conjecturis ex ea potissimum ratione sumtis, qua librum de 7 donis deflorat, quo ex libro media fere pars Speculi moralis convasata est.

Primo enim distinctiones integras 4, 6, 10, 20, aliquando coll. ex eo exscribendo, quæcumque ordinem Prædicatorum spectant suppressit. Ubi enim liber de 7 donis Dominicanum laudat, ut a quo exemplum aliquod auctor accepit, vel id omittit Vincentiaster exemplum referens, vel eum iis spoliat titulis qui Dominicanum indicant. Amplius : Si quod exemplum occurrit ex ordinis Prædicatorum historia, vel illud omnino resecat, dum antecedentia et sequentia exscribit, vel ita circumcidit, ut de quo ordine loquatur, lector non agnoscat. Quod utrumque opus conferenti ita videbitur ubique actum ex industria, ut Vincentiastrium ab ordine Prædicatorum prorsus alienum intelligat. En quædam specimina.

Sic legitur in Speculo lib. I p. I D. 26 *de timore* col. 80. A . Eccl. 4. *Timor Dei sicut paradisus Dei in benedictionibus, et super omnem gloriam operaverunt illum benedictiones : unde possumus dicere quod dicitur in Psal. 33. Inquirentes et cætera.* Vincentiaster exemplum resecat quod in libro de 7 donis refertur post illam vocem *benedictiones*, sic : *Ideo dixit Arnaldus primus Lugdunensium Prædicatorum prior quibusdam dicentibus sibi, si istud feceritis, quod scilicet pertinebat ad veritatem doctrinæ, scandalizabuntur homines et necessaria non habebitis. Nos, ait, non sumus sicut cæteri hominum, quia habemus horreum quod non timet sterilitatem, et cellarium quod non timet siccitatem. Si his enim privaverimus nos non timemus, hic est Deus provisor noster, unde possumus dicere quod dicitur in psalmo : Inquirentes et cætera* ut in Speculo.

Ibidem *de timore humano* col. 82 B. Vincentiaster exemplum trium militum quærentium fortunam referens, resecat illud exemplum a F. Matthæo primo priore Prædicatorum Parisiensium prædicatum fuisse, ex cujus ore se habuisse testatur auctor lib. de 7 donis loco cit.

Lib. eod. I P. 3 d. 14 a 3 ubi afferuntur probabilitatis fidei argumenta eodem tenore excepta ex lib. de 7 donis, ubi Stephanus de Borbone sic legit : *Fuit quidam nuper magnus princeps in*

Alvernia, et post pauca. Fratres nostri visitaverunt eum, qui hoc mihi dixerunt et cætera. Rem sic suo tempore gestam, et a sui ordinis Fratribus acceptam narrans. Vincentiaster qui longe postea vixit, non ausus dicere *nuper*, sic immutavit : *Fuit quidam permagnus princeps* : et postea, *Fratres quidam visitaverunt cum qui hoc dixerunt* : conscientia reclamante ne se ex ordine Prædicatorum diceret.

Dist. 19 *de effectu fidei*, quæ tota ex lib. de 7 donis, Vincentiaster resecat exempla tria ex historia ord. Præd. desumpta *de victoria adversus hostes spirituales*. Sic enim legitur cod. Sorb. fol. 399 col. 4 : *Item vincit etiam fides hostes infernales quibus resistit et fugat. Pet. 4 cui resistite fortes in fide.* Hæc etiam habet Speculum sed sequentia resecat : *Unde consuetudo Fratrum nostrorum, ut cum aliquis Frater laborat in extremis moriens, alii audito signo statim accurrant dicentes symbolum ad dæmones fugandos, qui maxime accurrunt et insidiantur in morte.* Alia duo exempla brevitatis causa omitto.

Et dist 104 *de paupertate*, quæ tota ex lib. de 7 donis, sic legit Vincentiaster col. 575. E. *Item cum quidam monitus fuisset ad ordinis introitum et cætera* circumcidens narrationem Stephani de Borbone, qui sic legit : *Audivi a F. Jordano magistro ordinis Prædicatorum in prædicatione ejus, quod cum quidam monitus fuisset ad ordinis introitum et cætera* utique nostri.

Et eodem lib. I par 4 dost. 10 *de effectibus misericordiæ Dei*, quæ tota eodem tenore exscripta est ex lib. de 7 donis, ab effectu I resecat exemplum, quod Stephanus testatur se a quodam F. Prædicatore Guillelmo Nivernensi audivisse.

Et dist. 19 *de utilitate passionis Domini* col. 654 C . exemplum referens de quodam clerico ad meliorem frugem converso sic habet Vincentiaster, *qui ad hanc visionem motus religionem intravit*, ubi in lib. de 7 don. legitur, *Prædicatorum religionem intravit et cætera.*

Et ead. dist. 19. a . II col. 661. A . in exemplo de quodam religioso propter duritiam et asperitatem ordinis exire volente, Vincentiaster resecat quod Stephanus ibidem subdit se illud audivisse a F. Henrico primo priore Prædicatorum apud Coloniam.

Et ibid. col. 663. *Quod Christus per passionem suam hostes spirituales effugat*, post exemplum de Barlaam plura Vincentiaster resecat exempla : primum quod Stephanus dicit se audivisse a F. Guillelmo Gebennensi, qui id narrabat de quodam sacerdote socio suo alias in seculo fol. 213 col. I. Item aliud quod Stephanus dicit se audivisse ab alio Fratre, qui dicebat id accidisse nuper in diœcesi Carnotensi eo tempore, quo signatus est rex Ludovicus Pius Francorum, et crucem prædicaret Odo cardinalis legatus : tertium quidem refert Vincenciaster de juvene qui SS. Trinitatem coram dæmone abnegare recusavit, sed tacet quod ait Stephanus se id tenere a F. Guillelmo de Constantiis lectore theologo de quodam necromantico famoso dicto magistro Melchita.

Et lib. 2 P. I dist. 4 *de præsentia mortis*. Et dist. 12 *de pœnis purgatorii*. Et dist. 13 *de motivis ad compatiendum*. Et dist. 14 *qualiter juvandæ animæ defunctorum* : ne jam dicta repetamus vide, supra ad illas annotata, qui in exemplis ex libro de 7 donis acceptis nomina auctorum ordinis Prædicatorum a Stephano de Borbone laudata rescidit. Hoc solum hic annotare placet. Quis legendo Speculum morale dist. 13 col. 748 B. ubi Matthæus Hispanus religiosus quidam tantum dicitur, quis inquam putet eum ex ordine Prædicatorum fuisse ? Attamen inter primores ille fuit et scientia et pietate clarissimus, idque ex libro de 7 donis apparet, ubi et hujus exempli auctor nominatur F. Petrus *Remensis primus provinciæ Franciæ prior*

provincialis, quam secundo regens episcopus Agennensis circa annum 1237 est assumptus, quæ tacet Vincentiaster. Sic enim avet ille ordinis Prædicatorum decora silentio premere.

Sic eodem lib. 2 dist. 6 *de meritorum discussione*, ubi legitur in lib. de 7 donis, *Quidam Frater noster optime respondit cuidam militi et cætera*. Vincentiaster idem transcribens col. 787 B. ausus non est dicere *Frater noster*, sed sic immutavit, *quidam Frater Prædicatorum*, sic se de eorum gremio non esse indicans. Unde et dist. 8 seq. *de promulgatorum attestazione*, ubi sic legitur in lib de 7 donis : *Audivi quod cum quidam Frater noster prædicasset in quadam civitate Tusciæ et cætera*. Vincentiaster sic immutat col. 707 B. *Item cum quidam religiosus in quadam civitate prædicasset et cætera* eadem. Cur cætera verbo tenus exscribens ea refugit, quæ ipsum Fratrem nostrum demonstrarent, nisi quia revera noster non erat ? Vide etiam supra ubi de dist. 9 sequenti : et P. 3 dist. I *Quod infernus sit*, in quibus resecat nomina illustrium ordinis virorum ex quibus Stephanus exempla relata se accepisse testatur, inter alios F. Gaufridum de Blevex S. T. magistrum Parisiensem, F. Guillelmum Peraldum auctorem summæ de virtutibus et vitiis, V. Humbertum de Romans quintum ordinis magistrum et alios. Videsis etiam supra annotata ad dist. 4 seq. *de pœnarum recordantium utilitate*.

Plura liber 3 speculi moralis suppeditabit. Vide P. I dist. 3 *de custodia linguæ*. dist. 6 *de tentatione* dist. 10 *de verbo Dei*, ab exemplis erasa virorum ordinis illustrium nomina, et ubi Stephanus sic scripserat *De B. Dominico patre nostro dicitur et cætera*. Vincentiaster resecat *patre nostro*, haud dubie quia sub ejus signis non merebat. In eadem illa dist. *de verbo Dei* multa resecat exempla ex histor. Ord. Præd. desumta, inter alia illud de Didaco Oxomensi episcopo equos et fastum dimittente, ut pedes deinceps cum B. Dominico prædicaret.

Vide etiam P. 2 D. 19 *de peccati diversis effectibus*, et P. 3 D. 8 *de peccato inanis gloriæ*, et dist. 17 *de scandalo*, a. 9. In hoc ultimo Vincentiaster col. 1064. C . refert missionem legatorum et XIII abbatum Cisterciensium ad terram Albigenis, nullam neque B. Dominici nec sociorum ejus mentionem faciens : at Stephanus de Borbone ex quo totus ille articulus acceptus, quod ibi narratur dicit se audivisse a Fratribus illius temporis, illis scilicet qui cum SS. Patre apud Albigenes prædicarant. Ibid. col. 1066. C . sic Vincentiaster : *Cuidam viro religioso apparuit quædam domina pulchra valde et cætera cujus dolor erat maximus, scilicet Ecclesia* : nec laudat suum auctorem, cum in lib. de 7 donis Stephanus dicat se a quodam sancto viro F. Petro Hispano id audivisse, qui F. Petrus idem videtur cum F. Petro Ferrandi a puero in ordine sanctissime nutrito, de quo in vitis Fratrum l. 5 c. 3.

Vide eadem par. 3 dist. 24 *de contumacia*, et par. 5 dist. 8 *de blasphemia eorum qui se diabolo reddunt*, et dist. 10 *de blasphemiæ annexis pœnis* : et par. 6 dist. 7 §. 3 *de murmure* et dist. 10. a . 3 *quanta mala facit peccatum negligentia*. Ubique Vincentiaster nomina eorum tacet, quos ut suos auctores laudat ex ordine Prædic. liber de 7 donis : unicum nominat Vincentiaster, sed ut ita dicam exauthoratum : sic enim ille col. 1234. D. *Gaufridus de Blevex dicebat, quod in diœcesi Senonensi et cætera*. Quis Speculum morale legens putet hic ordinis Prædicatorum aliquem laudari ? Fuit tamen ex illustrioribus de quo supra suo ordine egimus, et quem Stephanus hic F. Gaufridum de Blevex appellat, alias sæpius diu Parisiis rexisse addens.

Vide etiam par. 7 dist. 8 *de perjurio*, et dist. 10 *de rapina*, et par. 9 dist. 3 *de detestatione luxuriæ*, et dist. 6 *de choreis*, et par. 10 dist. 5 *de qualitate pœnitentiæ*, et dist. 14 *de confessionis effectu*. Notandum in hac ultima hoc exemplum. Sic auctor lib. de 7 donis : *Cum duo Fratres Prædicatores oberrarent in montibus Hybernæ et cætera*. Ad calcem : *Hoc mihi retulit quidam Frater illius terræ, qui venerat ad curiam Domini papæ apud lugdunum* ,

scilicet Innocentii IV qui in ea civitate anno 1245 habuit concilium generale. Hæc plana sunt. Sic immutat Vincentiaster : *Cum duo Prædicatores oberrarent et cætera* et finem resecat. Jam quinam illi et cujus ordinis, ex hujus verbis nemo divinet. Omitto alia.

Et dist. 34 de orationis effectibus sic legitur in lib. de 7 donis : *Legi in quodam libro, quod cum quidam monachus Cartusiensis ordinis in cella in extremis laboraret et cætera.* Subiungitur immediate : *Item fere audivi hoc accidisse in quodam conventu nostro a quodam Fratre religioso, quod cum quidam bonus Frater et religiosus, quem ego bene novi, laboraret in extremis et cætera.* Vincentiaster illa duo exempla totidem verbis exscribens col. 1534. A . sic immutat principia : *Cum monachus quidam Cartusiensis ordinis et cætera* et postea : *Item fere hoc idem dicitur accidisse in quodam conventu Fratrum Prædicatorum, quod cum quidam bonus Frater et cætera.* Si Dominicanus est, cur veretur dicere *in convennostro* ? Cur voces has vertit in illas, *in quodam conventu Fratrum Prædicatorum*, de his in tertia persona, ut de Cartusianis indifferenter loquens ? Sane qui ubique quæ ipsum nostrum fuisse probarent tam diligenter fugit, ordini palam se declarat nunquam insertum fuisse.

Addo in ultimis his distinctionibus a 32 ad 39 quæ maximam partem sunt ex lib. de 7 donis plura rescindi exempla ordinis Prædicatorum, dum antecedentia et subsequencia referuntur. Sic dist. 32 col. 1521 in exemplis orantium, quæ omnia ex 7 donis, omittitur exemplum B. Dominici noctes solidas in oratione peragentis, ac vix paululum super quasdam caulas vimineas quiescentis. Et dist. 33 col. 1530. C . post exemplum B. Macarii rescinditur illud, quod suavissimi tamen est odoris, et sic refertur in lib. de 7 donis fol. 287 col. 4 : *Nota de fervore orationis. De sacrista quodam nostro audivi a Fratre quodam, quod cum hauriret aquam, fregit sibi brachium. Cum autem ibi sacro igne exorto cisum ligaretur, consilio chirurgicorum, et audiret cum ligaretur pulsari ad horas, ait liligantibus et flentibus pro eo, faciatis cito ut eamus ad horas.* Quod sane mirum, nec a Fratre Prædicatore inter tot alia minoris momenti deflorata, siquidem fuisset, negligendum. Plura omitto brevitatis causa.

Verum etiamsi hæc auctorem Speculi moralis ordinis Prædicatorum non fuisse evincant, en alia adhuc evidentiora quæ id demonstrant argumenta. Nimirum ubi S. Dominici nomen illi occurrit in libro de 7 donis, si nomen S. Francisci subsequatur, hoc illi ordinem invertendo semper præponit ; si Francisci taceatur, illud ex se addit et præmittit. Aliquando ubi nomen Dominici scriptum fuit in lib. de 7 donis, illud delet, et Francisci substituit, vel re ipsa reclamante. Si quid ex vita Dominici narratur, illud rescindit, et in vicem vitæ Francisci factum aliquod supponit. Brevi quam quæcumque ordinis Prædicatorum sunt silentio quasi dedita opera prementem mox exhibebamus, hunc ubique videre est ex historia ordinis Minorum exempla disseminantem : eaque solum sunt quæ in distinctionibus cætera ex lib. de 7 donis convasatis integris de suo ille admiscet. Loca solum indico.

Lib. I par. 3 dist. 104 *de paupertate* col. 582. A . post relatum exemplum Pauli I eremitæ, ut habetur in lib. de 7 donis, sic prosequitur : *Ad hoc faciunt exempla multa videlicet Ambrosii, Francisci, Dominici et hujusmodi.* Quæ non habet liber de 7 donis.

Lib. 2 par. I dist. 13 *qualiter juvandæ animæ defunctorum*, quæ integra ex lib. de 7 donis, hoc solum Vincentiaster ex suo profert col. 755. A . *In ordine Minorum dicitur fuisse vir quidam religiosus et pius gardianus existens, qui quandocunque Frater aliquis in suo conventu expirabat et cætera.* Lib. 3 par. I dist. 4 *de silentio*, quæ tota ex lib. de 7 donis, sic legit Vincentiaster col. 872. C . *secundum* scilicet motivum silentii servandi, *est regularis institutio videlicet Benedicti, Augustini, Francisci et hujusmodi, qui quasi custodem religionis silentium posuerunt in claustro, oratorio, dormitorio et aliis officinis et cætera.* At sic liber de septem

donis P. IV de don. fortitud. tit. 3 cap. 6 silentio fol. 320 col. 2 : *Primum ergo quod ad hoc nos debet movere est regularis observantiae institutio, primum scilicet Benedicti, Augustini et Dominici et aliorum, qui quasi custodem religionis silentium posuerunt in claustro, oratorio, dormitorio et aliis officinis et caetera* ut in Speculo morali, quibus nihil dici potest excellentius de silentio regulari. Sed viden Vincentiastrium nomen Dominici delevisse, ejusque loco Francisci substituisse ? An ordinis Prædicatorum quis id ausus esset ? Eo minus id fit verisimile, quod in horum constitutionibus caput speciale sit de silentio in locis laudatis strictissime servando, quod nostrum nullus ignorat : in regula autem Minorum nulla sit de silentio specialis institutio : unde an in iis locis tam stricte apud eos tacendum, ut custos religionis eorundem silentium censeatur, qui Dominicanus resciret. Itaque immutationi repugnat locus.

Lib. 3 par I. dist. 6 *de tentatione*. Vincentiaster plura refert exempla ex historiis Minorum, eaque sola sunt quæ ex se profert, cum antecedentia et sequenti ex lib. de 7 donis excepta sint. Vide col. 887. *Sicut etiam infra de B. Francisco et de B. Clara patebit. Item de B. Francisco legitur, quod sæpe dæmonum pugnas horribiles sustinebat et caetera.* et col. 888. C . *Item exemplum de B. Francisco et caetera. Item exemplum de B. Clara et caetera* et col. 890. A . *Sicut L. fecit B. Francisco ostendens ei Bursam magnam et caetera* et col. 892. E. aliud adhuc exemplum ex vita S. Francisci : quæ omnia absunt a lib. de 7 donis. Itaque ille qui excepto unico exemplo B. Dominici, caetera ita immutat, ut de ordine Prædicatorum ullibi agi nemo suspicetur, omnia Dominicanorum nomina eradit, plura illius ordinis facta non contemnenda resecat, contra tot ex ordine Minorum nihilque aliud ex se adducit, an Dominicanus censendus ?

D 8 *de remediis contra tentationes* col. 900 E. Vincentiaster refert exemplum vitæ D. Francisci, hoc ex suo, reliquam distinctionem ex lib. de 7 donis excipit.

D. 9 *de utilitate tentationum*. In hac quæ maximam partem est ex lib. de 7 donis, plura tamen ex se aut ex alio accepta Vincentiaster refert, at in his non omittit exemplum ex vita D. Francisci col. 903 C .

P. 3 D. 2 *de gradibus superbiæ*. Inter ea quæ aliunde adjicit, duo sunt exempla ex vita S. Francisci et ex historia Minorum col. 1001. C .

D. 22 a . 30 *Quæ movere nos debent ad peccatum inobedientiæ vitandum*, qui totus ex lib. de 7 donis, inserit Vincentiaster exemplum ex vita S. Francisci col. 1004 E. loco exempli ex vita S. Dominici quod resecat ; et sic habet liber de 7 donis cod. Sorb. fol. 371 col. 2 : *De B. Dominico legitur, quod cum ædificaret quemdam Fratrum conventum in Hispania, vidit in visione quod quidam draco magnus absorbebat quosdam de Fratribus quos secum habebat, et quos viderat absorptos per visum, vidit absorberi per effectum, quia ipsi ab ordine egressi per inobedientiam a diabolo sunt absorpti. Hos tamen per orationes sedulas B. Dominicus cito postea a faucibus dæmonis ad ordinem revocavit. Item in vita B. Benedicti et 2 Dialog. XXV dicitur quod cum quidam juvenis et caetera* ut in Speculo morali.

P. 9 D. 3 *de detestatione luxuriæ*, quæ tota ex lib. de 7 donis, Vincentiaster inserit col. 1382 E. exemplum ex vita B. Francisci, quod non habet liber de 7 donis, in quo totidem verbis leguntur antecedentia et subsequenta.

P. 10 D. 14 *de confessionis effectu*, quæ paucis exceptis tota ex lib. de 7 donis Vincentiaster inserit exemplum de muliere B. Francisco devota. Hoc non habet liber de 7 donis, qui habet cætera.

D. 21 *de effectu eleemosynæ*. Integra ex lib. de 7 donis Vincentiaster inserit col. 1471 D. exemplum ex vita B. Francisci, et col. 1476 repetit quod supra exemplum de muliere B. Francisco devota, quæ duo liber de 7 donis non habet, cum tamen habeat cætera.

D. 24 *de visitatione infirmorum*. Tota ex lib. de 7 don. Vincentiaster col. 1486 D. duo miracula de Stigmatibus B. Francisci et col. 1487 A . exemplum ex vita ejusdem refert, quæ non habet liber de 7 donis, ubi habentur cætera.

D. 32 *de motivis ad orandum*. Integra ex lib. de 7 donis. Vincentiaster resecat exemplum illustre B. Dominici noctes solidas in oratione vigilantis, et hunc locum sic immutat col 1524 C . *Item exempla SS confessorum Martini, Nicolai, Augustini, Hieronymi, Ambrosii, Benedicti, Francisci, Dominici aliorumque monachorum et cætera* solum Dominici nomen indicans, eique nomen D. Francisci præponens, de quo non meminit liber de 7 donis, licet habeat cætera.

D. 34 a . 4 *oratio est præsidium defensivum*. Integra paucis exceptis ex lib de 7 don. Vincentiaster col. 1537 A . exemplum inserit ex vita D. Francisci, quod liber de 7 donis non habet.

§.2 *de utilitate orationis*, qui fere integer ex lib. de 7 don. Vincentiaster quatuor exempla ex vita B. Francisci inserit, quæ quatuor non leguntur in lib. de 7 donis, etiamsi cætera iisdem verbis legantur.

Nullus dubito quin si viveret adhuc F. Petrus de Alva hæcque legeret, videns Vincentiastrum, quæ sunt ordinis prædicatorum tanta industria occultantem ac resecatem, tot vero ex historia Minorum intrudentem facta, articulos præterea plus 50 Ricardi de Mediavilla S. Thomæ articulis commiscuisse ; nullum inquam mihi dubium quin ille qui tot ordinis Prædicatorum certissimos fœtus nobis abstulit, et suis vindicare licet frustra conatus est, majori jure Speculum morale Franciscani alicujus opus esse tueretur : nec reclamaret ordo Prædicatorum, hancque farraginem libens ipsi desereret. Absit tamen ut id ausim affirmare, mihi sat est, quisquis Speculi moralis concinnator fuerit, eum si quid certi in his haberi potest, certo ex ordine Prædicatorum non fuisse.

Ne quis tamen a me Speculum morale putet contemni, imo Speculis tribus Bellovacensis gravius cum omnibus literatis censeo, et verbi Dei præconibus longe utilissimum, idque ratione operum ex quibus compactum est : malam fidem auctoris solum redarguo, qui non solum gravissimorum auctorum quos expilabat nomina tanta industria celavit, sed et sub Vincentii Bellovacensis larva in lucem edidit, non secus ac alias anonymus ille V seculi commentarios suos sub nomine Dionysii Areopagitæ S. Pauli discipuli vulgavit : eundemque uterque exitum sortitus est. Hic a seculo VI deinceps adhæc posteriora tempora etiam apud eruditiores Ecclesiæ Patres nomine deceptos se verum Dionysium venditavit, et primi seculi doctoris autoritatem obtinuit : at post innumera literatorum inter se dissidia planus tandem hoc ultimo seculo reiectus, famam quam sibi a persona pepererat omnino exiit, ita tamen ut quæ apud eum Pseudo-Dionysium agnitum bona sunt non repudientur sed suo sint usui : sic et iste alter XIV seculi planus Speculi moralis auctor, sub Bellovacensis a se corrupti persona latens, et Bernardum Guidonis et sequentes scriptorum nomenclatores ita decepit, ut exinde

bellum exortum sit acerrimum ac fere internecinum. Quantum enim a 150 annis circiter ea de causa digladiatum utrinque fuit ! Quæ apud literatos quæstio vexata magis quam ista ? Uter alterum defloravit an Bellovacensem Aquinas, an Aquinatem Bellovacensis ? Quot in errorem inducti. Quot aliter sibi conscii ex secretiori quadam invidia partem Aquinati adversam amplexi sunt, aut amplecti se finxerunt ? Nunc vero relecto mendacio, Bellovacensi ab soluto, Speculi moralis auctore ad initia seculi XIV rejecto, sua laude ac fama tranquilli fruentur deinceps quinque illi scriptores in illa farragine adeo peffundati, Stephanus de Borbone seu de Bellavilla, S. Thomas de Aquino, Petrus de Tarentasia seu Innocentius V, Ricardus de Mediavilla, et Anonymus scriptor tractatus de consideratione novissimorum, nec alia Speculi moralis habebitur memoria, quam ut farraginis ex illorum illustrium operibus seculo XIV ab impostore compactæ.

5. Versions, éditions et manuscrits des trois *Specula*

Jam ad Vincentii opera recensenda accedo. Neque enim accuratum hactenus eorum indicem apud scriptorum ecclesiasticorum nomenclatores legere est, qui alter alterum excipientes, nequidem editiones ipsas diligenter referunt.

Primum itaque est *Speculum majus*, quod rejecto Speculo morali ut spurio et suppositio in tria deinceps ex mente auctoris sic divides : *Naturale, Doctrinale, Historiale*. Annotandum autem quod habet auctor cap. 3 prologi sub finem. *Quod, inquit, Speculum majus appellare decrevi, Speculum quidem eo quod quicquid fere speculatione id est admiratione vel imitatione dignum ex iis quæ in mundo visibili vel invisibili ab initio usque ad finem facta vel dicta sunt, sive etiam adhuc futura sunt ex innumerabilibus fere libris colligere potui, in hoc uno breviter continetur. Majus autem ad differentiam parvi libelli jamdudum editi, cujus titulus est Speculum vel imago mundi in quo scilicet hujus mundi sensibilis dispositio et ornatus paucis verbis describitur. Quodnam sit istud opusculum quæret forsitan aliquis : mihi autem indubium est illud esse quod *De imagine mundi* inscriptum editiones Anselmi Cantuariensis repræsentant, Coloniensis anni 1612 T. III : Lugdunensis curante Theophilo Rainaud S. I. 1630 P. IV inter spuria. Idque evincitur ex eo quod caput primum Speculi naturalis, quod ibidem dicitur ex libro de imagine mundi acceptum, ipsum est etiam caput primum libelli apud Anselmum editi, cujus etiam postea passim, ut se dat occasio plura excerpta exhibentur tum in Speculo naturali tum in historiali. Et quia de auctore hujus libelli apud eruditos est controversia, gratiam iis me facturum putavi, si quod a me bibliothecam Sorbonicam scrutante inventum est, patefaciam. In ea namque codex est seculi XIII et forte antiquior membr. hoc opusculum exhibens cum duplici epistola præfixa, quæ utraque deest in editis, sed ex qua auctorem deprehendas. Ambas hic forsitan non pigebit legisse. Prima sic habet.*

Honorio septiformi spiritu intima fide illustrato ac septenis rivis trifariæ philosophiæ innundato, H. post septimanam hujus vitæ septem beatitudinibus laureari, et in octava trinitatem in unitate contemplari. Quia ignorans cum ignorantibus ignorantiae tenebris involvor, idcirco mstam lugubremque vitam ut ccus ducere videor. Quare quia te immensa sapientiæ luce circumfultum cognosco, cum multis aliis depono, quatenus aliquam scintillulam tuæ flammivomæ scientiæ, cum tibi non minuatur, nobis impertias, quapositionem orbis quasi in tabella describas. Inconveniens enim videtur propter nos facta quotidie spectare, et in mentibus insipientibus quid sunt penitus ignorare.

Altera responsiva sic habet.

Sapientia alumno audita diligenter scrutari in scientiæ profundo, Honorius utriusque hominis salute nunc vigere, et in Sion Deum in quo omnes thesauri sapientiæ et scientiæ sunt absconditi oculo ad oculum videre. Tum igitur lectioni studiosus incumbas, ac totius scripturæ medullam sitibundus exugas. Poscis amicissime a me quemadmodum vulgo dicitur, quod ovis a capra petierit lanam, totius orbis depingi tibi formulam, in qua sic oculum corporis reficere, sicut visum corporis soles in machina universitatis depascere. Quod negotium sudore plenum ipse melius nosti quam sit laboriosum quamque periculosum : laboriosum quidem mihi in aliis occupato, et multis ut scis animi molestiis prægravato, periculosum autem propter invidos, qui cuncta quæ nequeunt imitari, non cessant calumniari, et quæ assequi non poterunt, venenoso dente ut setiger hircus lacerare non omittunt, et ea quæ publice arguunt in mente tegunt, atque de labore nostro sibi scientiam (acquirunt,) quam ut sues margaritas proculcant. Enimvero cum non solum laborem meum sed etiam me ipsum tibi debeam, præsertim cum me non mihi soli sed toti mundo genitum intelligam, omittens invidos tabescentes, non me sed seipsos invido corde corrodescentes, ardua aggrediar molimina, quia improbus labor vincit omnia. Ad instructionem multorum quibus deest copia librorum, hic libellus edatur, nomenque Imago Mundi ei datur, eo quod dispositio totius orbis in eo quasi in speculo conspiciatur : in quo etiam nostræ amicitiae pignus posteris relinquatur : nihil autem in eo nisi quod majorum commendat traditio.

Mundus dicitur quasi undique motus et cætera ut in editis. Cæterum in eo codice opusculum non est integrum, ejusque non exigua pars temporum vicissitudine periit. At ex eo saltem nomen auctoris certo habetur, nempe *Honorii* : sive sit *Inclusus monachus Anglus*, ut placet Theophilo Rainaud, sive *Augustodunensis*, ut contendit Labbeus. Sed id πάρεργον redeo ad Vincentium, priusquam vero Speculi majoris editiones afferam, solvendus est nodus, qui plures hactenus torsit, ob finem maxime Speculi historialis, in quo auctor opus suum se consummare dicit anno Christi MCCXLIV Innocentii IV pontificis anno secundo, cum tamen ad annum Christi MCCLIII Innocentii decimum vel etiam undecimum, quo S. Petrum martyrem SS. albo inscripsit, historiam persequatur. Sed facilis solutio. Nimirum Vincentius priusquam vastum illud opus perfecisset, jam hunc finem præparaverat et scripserat anno MCCXLIV, tum nescius quousque opus deducere vita semper incerta permetteret. Cum autem postea diutius vivens quam primum putarat, Speculum majus tribus partibus naturalis doctrinali et historiali constans perfecisset, et ad annum MCCLIII produxisset, ex grandiori ac importuna mole qua illud prius exaraverat, jubentibus superioribus, in eam formam qua nunc habetur reducere coactus est : quod cum ipse interea aliis studiis per obedientiam occupatus sua manu perficere non posset, aliorum opera ad id exequendum usus est, quibus adversaria sua omnia commisit, ut ipse testatur prologi cap. 3. Isti autem notarii ad opus contrahendum selecti, non attendentes Speculum historiale ad annum MCCLIII productum, finem operis qualis erat jam ab anno MCCXLIV paratus, nihil in annis mutando addiderunt. Ut ita sentiam me movet codex ms fol. par. memb. sec. XIII bibl. olim Seguier, nunc Coislin, apud S. Germanum a pratis nunc servatæ. Opusculum autem illud foliis 176 tantum constans delineatio quædam est seu prodromus vel compendium trium Speculorum laudatorum, quod Vincentius in gustum sui operis majoris quod nondum publicum facere poterat, præcedere anno MCCXLIV voluit. Hoc est opusculi principium.

Materia totius operis est mundus secundum quinque sui acceptiones. Dicitur enim primo modo archetypus mundus, id est principalis, qui omnium exemplaris et cætera quæ totidem verbis leges Speculi naturalis lib. I cap. I ad illa verba : Mundus autem archetypus ipse est Dei Filius cum Patre et Spiritu sancto unus Deus. Sic autem immediate prosequitur :

Totum igitur opus summatim continet primo quidem de Deo Trino et uno creatore omnium brevem tractatum de generatione Filii et processione Spiritus Sancti, de nominibus divinis personalibus et essentialibus, deinde de clo empyreo et natura angelorum et cætera totidem verbis ut in prologo Speculi majoris cap. 15 editorum sed 16 codd. ms genuinorum Sorbonici, Colbertini, Augustin. et Gervas. supra laudatorum. Postea sic prosequitur :

Deus itaque æternus simplex et incorporeus ineffabilis et incomprehensibilis, multifarie tamen utcunque nominabilis, cum sit unus in substantia, trinus est in personis et cætera quæ totidem verbis leges Spec. Hist. lib. I a cap. I ad cap. 54 inclusive. Postea quædam sunt de scientiis quæ et totidem verbis habentur tum Spec. histor. lib. I tum Spec. doc trin. passim ubi de qualibet scientia aut arte agitur. Potissima vero opusculi pars est chronicon ab initio mundi ad annum MCCXLIV, quod et totidem verbis legitur in Spec. histor. passim suis locis et Spec. natur. lib. 32 speciatim vero ab imperatore Caio Caligula verbo tenus leges lib. 32 Spec. nat. a cap. 53 et deinceps. Attendendus autem potissimum finis qui sic habet :

Denique D. Innocentius IV in sede Romana statuitur, qui nunc secundum annum sui pontificatus agens graviter infirmatur. Hic jam sedes cardinalium plurimas ex longo tempore vacuas personis quibusdam nominatis ex diversis mundi partibus evocatis in brevi temporis spatio replevit, et Ecclesiam Romanam a tempore papæ Gregorii multis ut fertur debitis obligatam per industriam suam exoneravit. Hæc de temporibus regni Ludovici junioris, prout ego vel apud meipsum recolere, vel ab aliis audire potui breviter hic adjeci : quia per negligentiam vel injuriam clericorum atque monachorum nostri temporis parum aut nihil usquequaque per diversas ecclesias et monasteria reperire valui. Ultimum quod de dicto Ludovico IX antea narravit, est solemnis susceptio coronæ spineæ, et paulo post partis crucis Dominicæ e C. P. Parisios a peregrinis transmarinis delatæ : quæ anno MCCXXXVIII vel XXXIX acta. Immediate vero post hic a me exscripta subjungit.

Ecce tempora sextæ ætatis usque ad præsentem annum summatim perstringendo descripsi, qui est annus Christianissimi regis nostri Ludovici XVIII, imperii vero Frederici XXXIII, pontificatus autem Innocentii IV secundus : porro ab incarnatione Domini MCCXLIII, a creatione mundi V MCCVI, et hoc duntaxat juxta minorem numerum, quem in hac tota serie secuti sumus : porro secundum majorem numerum ex antiqua translatione sumtum quem supra possuimus, annus præsens existit ab initio seculi VI MCCCXLIII. Porro VII ætas quæ animarum quiescentium est et cætera verbo tenus ut in fine Spec. natur. lib. 32 cap. 102 integro. Cui subjungit auctor : Legitur autem Antichristus in Babylone de tribu Dan nasciturus et cætera totidem verbis ut in fine Spec. histor. lib. 31 a cap. 109 ad 125 inclusive, et finit his verbis : Et secundum hoc Ecclesia de angelis et hominibus collecta dicitur una sponsa non solum Christi sed totius Trinitatis. Cum igitur hic finis jam scriptus esset, notarii quos adhibuit Vincentius, non attendentes, opusculo quidem convenire, non vero majori operi quod ultra progreditur, qualem erat ab auctore anno MCCXLIV exaratum ad Speculum historiale addiderunt. Hinc ortæ illæ difficultates quæ Bellarminum, Vossium et alios ita torserunt, ut Bellovacensem putarint historiam suam ultra annum MCCXLIV non produxisse, imo et aliqui non ulterius vixisse ; Labbeus vero finem illum inquinatissimum dixerit : qui si opusculum a me hic laudatum vidissent, et una erroris originem deprehendissent.

Supervacaneum censeo monere tractatum de electione imperatoris opellam prorsus insulsam et absurdam, quam in capite Speculi historialis præferunt editiones antiquæ, ad finem vero rejecit editio Duacensis, non esse Vincentii nostri ftum, sed cujusdam Germani circa finem seculi XV viventis, qui ignorantiam suam a capite ad calcem prodit, certe indignam quæ prælum pateretur. Hæc vero Speculi majoris editiones mihi cognitæ.

Prima ab aliis omissa est Argentinensis Johannis Mentelli vel Mentelin ; habetur Paris. in Navarr. voll. IV chart. imper. quorum duo priora Speculum naturale, tertium Speculum doctrinale, quartum Speculum morale complectuntur. In tribus primis desunt locus, annus et nomen typographi, at cum charta et caractere sint omnino eadem cum quarto ex eadem officina prodiisse verisimillimum est. Sic autem ad calcem quarti legitur : *Vincentii Belvacensis S. T. P. ordinis FF. Præd. Speculum morale et cætera finit feliciter, impressumque in inclita urbe Argentinensium, ac nitide terse emendateque refertum per H. D. Joannem Mentellin artis impressoriæ magistrum famosissimum anno 1476 die mensis novemb. 9.* Speculum Historiale quod ex ea editione deest in Navarræa citata, haberi testatur Reiserus in Augustana cum hac epigraphe : *F. Vincentii vulgo Belvacensis O. P. Speculum historiale et cætera impressum per Joannem Mentellium 1473.*

Altera a Gesnero et Simlero refertur editio Basileensis apud Joannem Amerbachium totidem magnis voluminibus. Labbeus, Caveus, Dupinius, ac Cornelius a Beughem in *Incunab.* hanc eandem laudantes, anno 1481 prodiisse dicunt. Forte ea sit quæ in Bib. Sangerman. Paris . Benedict. anno loco typographoque omissis. Obest tamen quod Gesnerus Amerbachianam voll. tot quot Speculis contineri asserat : in ea autem Sangerman. Speculum naturale voll. duo et Speculum morale duo item voll. spissiora constituent : præterea illa Sangermanea et charta et caractere cum Pantheologia Raineriana Noribergæ apud Koburger 1474 in eadem bibliotheca servata convenit ut ovum ovo non sit similis. Ut ut sit.

Tertia editio est Noribergensis in qua Specula hoc ordine prodiisse refert Beughemius, *Historiale 1473. Naturale 1483. Morale 1485. Doctrinale 1486* : penes quem quantum ad annos fides. Mihi Historiale visum in Navarræa cit. charta imper. unico volumine compactum typis nitidioribus quam Argentinensia supra laudata volumina, in cujus fine sic legitur : *Speculum Historiale F. Vincentii O. P. per Antonium Koburger Nurembergæ incolam finit feliciter, consummatum anno MCCCCLXXXIII vigilia S. Jacobi.* Sic etiam in indice Bib. Bentesianæ anni 1702 refertur. Editionis ejusdem Speculum doctrinale mihi visum apud nostros Ebroicensis charta imper. Nuremberck impensis Ant. Kobergen anno 1486. apr. 17. Apud eosdem Ebroicensis est Speculum morale ejusdem formæ et ut videtur ejusdem editionis, at cum ultima folia sint avulsa, nil ausim affirmare.

Quarta editio eaque prima Veneta anni 1484 laudatur a Caveo, Dupinio, et Beughemio et in indice Bibl. Heinsiam. anni 1682 recensetur.

Quinta editio eaque 2 Veneta prodiit anno 1494 voll. quatuor cura Hermanni Leechenstein Coloniensis, Speculo Historiali subiicitur ex chronica nova, *Appendix gestorum ab Innocentio IV ad Alexandrum VI et Maximilianum regem Romanorum.* Extat in Sorbon.

Sexta editio quæ Veneta tertia apud Dominicum Nicolenum 1591 fol. prodiit. Laudatur in Bibl. Bodley.

Septima et ultima est Duacena typis Balt. Belleri 1624 voll. 4 in fol. eleganti caractere monachorum Vedastinorum laboribus accurata, sub hoc titulo, *Bibliotheca mundi.*

Præter illas operis totius integras editiones, Speculum historiale ut quod magis in usu separatim pluries prodiisse ferunt. Reiserus Bibl. August. pag. 115 laudat editionem 1474, quæ ibidem servatur in membranis, quam Moguntinam facile crediderim a Joanne Fust insigni typographiæ parente adornatam, ut inter alios memorat Joannes la Caille in Hist. sua Typographiæ Gallica pag. 13. Caveus et Beughemius laudant ejusdem Speculi Histor.

editionem Noribergæ anno 1473, quæ si fuit et privata fuit. Apud nostros Ebroicenses extat Speculum Historiale charta maxima sine ulla loci anni aut typhotetæ mentione : sic solum legitur manuscriptum : *Pertinet liber iste conventui S. Ludovici Ebroicen. O. FF. Prædic. de dono ven. pat. Fr. Michælis Desperrois ejusdem conventus et regalis monasterii de Pissiaco confessoris ac vicarii A. D. 1479* . Ex quibus constat editionem antiquiorem.

Idem Speculum historiale Gallice versum prodiit Parisiis sumtibus Antonii Verard 1495 voll. quinque fol. mag. Carolo VIII Francorum regi nuncupatum. Hujus editionis volumen primum pellibus vitulinis impressum extat in Bibl. olim Seguier, nunc Coislin. Quæ versio licet novam præstet typographus ipsissima est quam Joannes Duvingnay hospitalarius S. Jacobi de Altopassu ad instantiam Joannæ Burgundæ Philippi VI Valesii Francorum regis uxoris prioris adornavit, innovata solum, et in quibusdam emendata. Fallitur Beughemius cum putat his quinque voll. non solum historiale sed et alia tria Specula Gallice versa haberi. Est et alia hujus versionis Historialis editio voll. duobus fol. medioc.

Finis in Speculo Naturali paulo emendatior est tum in impressis, tum in codd. MSS quam in Historiali : sunt tamen et quædam errata, sic enim legit lib. 32 cap. 102 : *Ecce tempora ætatis sextæ usque ad annum præsentem summam perstringendo auxiliante Deo descripsimus, qui est annus ab incarnatione Domini 1250 : a creatione mundi 5222.* (in cod. Victor. 987 legitur 5212 et sic legendum.) *Hic est annus pontificatus Innocentii IV....* (deest ut notat Labbeus in editione Duacena numerus Ogdoadis, *hinc, inquit, tenebræ illæ quibus involvitur Joannes Paulus Nazarius* : at in codd. Colbert. 77 et 78, et in editione Argentinensi Mentellii diserte legitur *Octavus* : sicque in suo exemplo etiam legit Nazarius, ut si quæ sint illius tenebræ, inde non prodierint.) Sequitur : *Vacationis imperii Romani, scilicet a depositione Frederici quintus, regni vero Christianissimi nostri regis Francorum videlicet Ludovici, XIV* . Mendum esse recte monet Labbeus, et legendum XXIV ut supra cap. 101, et mirum hoc erratum in omnia exempla qua impressa qua MSS a me visa irrepsisse, tamen in Victor. 987 laudato legitur XXIII.

Codd. MSS tum a me visos tum ab aliis laudatos recensere quædam mihi necessitas incumbit, ne in quibus interpolatus est prologus et corruptus, lector fallatur. Itaque Parisiis hæc a me visa exempla MS.

In Regia Speculum Historiale T. I. seu IX primi libri fol. med. memb. sec. XV n. 5227. Prologus est corruptus. T. IV. seu octo posteriores libri duplex nn. 4912 et 4913 fol. mag. memb. sec. XIV.

Idem Gallice ex versione Joannis Duvingnay laudati. T. I octo priores libros exhibens n. 6938 fol. mag. memb. Ad calcem sic legitur : *Cest volume fu achevé l'an de grace 1383 la veille de S. Catherine.* Sunt tres alii codices 6934, 6935 et 6937 T. I, II, et IV ejusdem versionis. Ad calcem prioris sic legitur : *Cy sine le I volume du livre dit Mireoir historial escript par Raoulet d'Orliens l'an 1396 parfait, a Dieu graces rendy, de Juing le premier Vendredy,* id est 2 Junii cum esset lit. Dom. B. A. Codex 6936 est eadem IV pars fol. mag memb. sed non ejusdem elegantiae et ævi sequioris. Codices 6930, 31, 32 et 33 fol. mag. memb. sunt IV partes ejusdem Historialis ejusdemque versionis : ad calcem ultimi sic legitur : *Cy fine le Mireoir historial, et fu accompli l'an 1455 le 6 jour de Septembre.* Tres priores tamen majorem antiquitatem præ se ferunt. Codices 6731 et 6732 memb. fol. max. ejusdem versionis quorum primus XI priores libros, secundus XI sequentes, at deest tertius qui X ultimos, videntur seculi XIV inclinati. Hi codices omnes ut pellibus vitulinis sic imaginibus elegantibus duobus exceptis ubique resplendent. Codices a 6939 ad 6949 fol. mag. chartacei

ac seculi XV leviores solos 28 priores libros ejusdem versionis exhibent. In omnibus hactenus laudatis corruptus est prologus.

Codex 5228 liber est primus Speculi moralis fol. mag. memb. et ut videtur sec. XV.

In Colbert. codices 77 et 78 fol. maj. memb. optimæ notæ sec. XIV continent Speculum naturale cum prologo corrupto. 2108 est iterum altera pars Spec. natur. a lib. 19 ad 27 fol. mag. memb. ejusd. ætatis. Codices 293 Spec. Hist. a lib. XIII ad XXII et 3082 a lib. XXIII ad finem fol. mag. memb. sec. XIV. Codex 292 est Speculum doctrinale citatum in quo prologus purus et genuinus. Sed et cod. 1036 fol. mag. memb. spec. doct. sunt libri 12, 13, 14, 15. Codices Sorbonicos jam laudavimus. In Navar. non est nisi Speculum Historiale voll. IV fol. mag. memb. sec. XIV. cum prologo corrupto.

In Augustin. ad pontem novum præter Speculum doctrinale supra laudatum voll. duob. fol. mag. memb. in quo prologus purus nn. 225 aut 275. Est et Speculum Histor. voll. duob. fol. par. memb. nn. 270 et 271, sed in his prologus corruptus. Sunt omnes sec. XIV.

In Gymnasio mag. Gervasii dicto sex sunt codd. fol. max. memb. sec. XIV. Primus Spec. Natur. libri XVI priores : sequentes quatuor Speculum Histor integrum : in his prologus corruptus. Sextus Speculum Doctrinale integrum, in quo prologus purus.

In Victor. Naturale fol. mag. memb. voll. duob. 986 et 987 sec. XIV. Tum et Historiale voll. duob. fol. mag. item memb. 894 et 595 sec. XV. In his corruptus prologus.

In indice codd. MSS Angliæ hæc exempla recensentur.

Speculum Historiale T. I P. I. 2435. P. II. 590, 1312, 2321. P. III. 1617, 1620, 2226. T. II, P. I. 597, 2370, 2667 hoc Gallice, 8257. P. II. 782. Naturale T. I P. II. 850 in quo Vincentius falso dicitur ord. Minor.

Doctrinale T. I P. III. 2235.

In Elencho codd. MSS Belgii a Sandero edito juxta paginas Elenchi.

Historiale T. I pag. 103, 188, 312, 328, 339, 366, T. II pag. 6 Gallice 256.

Naturale. T. I pag. 103 duplex 271. T. II pag. 248.

Doctrinale. T. I pag. 174 voll. duob. T. II pag. 40.

Venetiis in Bibl. SS. Joan. et Pauli : et Patavii apud Erem. Augustin. extat Historiale. Indigenarum erit nos docere horum codd. quis prologum referat corruptum seu cum quadrifaria divisione, quis purum seu cum trifaria tantum.

Possevinus hic venit emendandus in Apparatu verbo, *Guillelmus de Conchis*, ubi ait *eum triginta tres libros super opere sex dierum composuisse, typis etiam excusos, et tomum quo XIX liber ad XXXIII continebatur a se visum mutilum in fine, ut quis typographus fuerit, rescire non potuerit, at opus ipsum e philosophis atque theologis conflatum uberem suppellectilem habere dignam, quæ legatur : nam et post creaturarum quæ in mundo sunt hominisque tractationem, tertius decimus (legend. trigesimus tertius) tandem liber agit de*

locis hominis (lege orbis) habitabilibus deque temporibus sex ætatum mundi usque ad Antichristum, et de innovatione mundi. Hactenus Possevinus graviter allucinatus. Opus enim illud super sex diebus creationis ab eo laudatum, ipsum est Speculum naturale nostri Vincentii, quod in XXXIII libros prologo in iis computato dividitur, et in quo a XIX ad XXXIII eadem illa tractantur, quæ a se lecta Possevinus monet in tomo sibi a patriarcha Aquileiensi misso, ad cuius calcem nisi ultima folia avulsa fuissent, non solum typhotetæ sed et Vincentii Bellovacensis nomen legisset. Possevino causa allucinandi fuit, quod liber ille Speculi naturalis XIX in codd. MSS et in omnibus editionibus antiquis, sed XVIII in edit. Duac. sic incipit : *Guillelmus de Conchis. Piscibus itaque et avibus et cætera.* Hinc enim existimavit esse totius operis auctorem : cum excerptum tantum sit quod eo loci Bellovacensis affert ex libris dicti Guillelmi de Conchis, ut passim quam plurima ex eodem excipit. Nam aliunde Guillelmus ille de Conchis vir fuit sua ætate celebris, non ordinis Minorum ut conjicit Possevinus, et dubius tamen excipit Wadinghus, sed secularis juvenibus docendis Parisiis ut videtur applicitus, ac teste Alberico ad annum 1154 philosophus magni nominis habitus qui, multa opera scripsit non centonaria, qualia sunt Bellovacensis, sed ex eadem ipsius vena fluentia, quorum hoc a me visum in Victorina n. 769 cum hoc titulo : *Tractatus philosophiæ in particulas IV divisus, 1 de causa rerum sive de Deo, 2 de clo ac de sphæra, 3 de aère et zonis et metheoris, 4 de terra et homine præsertim seu secundum corpus, seu secundum mentem scientiis informandam* : qui et particulam 3 sic incipit : *Etsi studiis docendi occupati parum spatii habeamus adscribendum et cætera.* Cujus et in Bodleyana recensetur : *Dialogus inter ipsum et Normannorum ducem.* Quos tractatus Bellovacensis excerptit hinc et inde in Spec. Natur. At certo jam non erat dux Normanorum, cum scribere coperunt Minores. *De Conchis* dictum voluit ex oppido hujus nominis dicesis Ebroicensis in Neustria. Hæc monere necesse fuit, ne quis novus Alva ex narratione Possevini ansam arripiens, Speculum naturale Minoris alicujus opus esse contendat, cuius nomine eraso suum Vincentius supposuerit, eaque sola ratione factum alienum adoptarit.

Is non sum qui Vincentii opus velim plus æquo commendare. Vir laboriosissimus fuit, laborisque sui fructum non modicum reportavit, siquidem ex quo collectio seu compilatio ab eo suscepta publici juris facta est ad initia usque seculi XVII, nullum opus magis usu tritum fuit, nullum etiam a principibus magis exquisitum, ut quod tum instar vocabularii universalis habebatur, vel etiam instar integræ bibliothecæ, in qua quidquid quæreretur, in promptu et ad manum erat. Exinde laudes ille ipsi a Tritemio et aliis plena manu datæ, quas in editione Duacensi legesis.

Quamquam autem a centum circiter annis et in scrutanda rerum natura, et in scientiarum encyclopædia dilucidanda, et in emendanda historia longius progressum fuerit, et major in dies accessio fiat : maximo tamen usui Vincentii Specula sunt adhuc et erunt semper : primo quod in eis plures habeantur auctores simul collecti, quos divisos haud facile reperias. Imo plurium auctorum scripta posteris servavit, quæ vel in paucis bibliothecis delitescunt etiamnum, vel sunt omnino deperdita, in quibus non solum theologi, jurisperiti, historici, at et philosophi, medici, astrologi, chimici et alii sua ætate insignes.

Alius nec contemnendus accedit ex Vincentianis Speculis fructus, variæ nempe lectiones eorum auctorum quorum opera vulgo habentur, et quorum loca plura emendatius in Speculis leguntur, quam in pluribus editis. Hinc Vedastini in edit. Duac. non ad criticæ leges egisse se ostendunt, cum eam editionem ad eorum auctorum exempla impressa se correxisse testantur : non enim apud Bellovacensem quæritur, quinam illi auctores jam legantur in recens editis, sed qui eos sua ætate in suis codicibus ipse Bellovacensis legerit. Itaque ad codices MS Speculorum antiquiores recurrendum fuerat, et ex iis solum editio emendanda.

His duo adhuc breviter addo, quæ opus Vincentianum non parum commendant, primum quod quæ fuerit seculi sui facies, quod in toto orbe regimen ecclesiasticum, quod politicum, quæ in utroque foro leges, quæ in scholis sententiæ in philosophia et theologia vigerent, quousque in artibus singulis perficiendis progressum, qui genuini SS. Patrum libri agnoscerentur, uno videas intuitu, quæ rescire non modo volupe, sed et omnino necessarium. Alterum est quod historiam sui seculi catholicam ecclesiasticam et profanam accuratius nemo, nemo certius, et ab omni adulatione remotius scripserit. Hinc origines suas non solum Prædicatorum ac Minorum ordines, sed et canonici regulares, Cluniacenses, Cistercienses, Cartusiani remotis fabulis petere et agnoscere possunt.

Non ignoro Vincentium a quibusdam inter alios a Melchiore Cano, an quia ejusdem familiæ liberius de eo sibi permittente iudicium argui, ut qui non tam veris certisque scribendis dederit operam, quam ne nihil omnino præteriret, quod scriptum in schedulis quibuslibet reperiretur. Sed Cani censuram quiquis Specula percurrerit, utique pronuntiabit severiorem. Modo Possevinum audiebamus Speculum naturale sub nomine Guillelmi de Conchis laudantem, ut quod uberem suppellectilem habeat dignam quæ legatur : an vero idem opus falso alteri ascriptum existimatione dignum putes, mox auctori suo redditum susque deque habendum ? Speculum doctrinale sua ætate in tanta librorum penuria summa fuit maxime necessaria, nunc etiam non omnino inutilis. Quæ objicit Canus, si Speculum historiale spectare contendas, propter apocrypha plura in eo relata, ac inter alia de miraculis B. Virginis, quorum multa absurda nec pietatem spirantia, delectum inter tot et tanta theologo habendum monent quidem, ut et ipse auctor præcipit in prologo, at non ideo culpandum Bellovacensem, imo laudandum ut de reliteraria optime meritum, qui tot auctorum fragmenta vel opuscula alias peritura posteris servaverit. Nam etiamnum quantæ iis referuntur gratiæ, qui veterum opera in bibliothecis delitescunt, etiam Sanctorum acta apocrypha produnt in lucem, adeo cujusque ætatis genius fuit, et etiam est nostræ, præcedentium seculorum non solum certa et vera sed et fabulosa cognoscere. Porro quoad illa B. V. miracula de eorum auctoribus sic habet noster Stephanus de Borbone, de donis Spiritus Sancti P. II, de dono pietatis cap. 20 : *Eorum plurima dicitur S. Petrus Tarentasiensis archiepiscopus compilasse, quædam alia S. Hugo Cluniacensis abbas et Petrus Cluniacensis, alia Urbanus papa, alia Petrus Damiani Ostiensis episcopus legitur scripsisse. Ex his ætate et Vincentii et Stephani conflatum prostabat Mariale magnum, quod uterque suis operibus inseruerunt fidem nec detrahentes nec adhibentes, sed ut ait Vincentius Prologi cap. 13 utrum credi vel non credi debeant ipsius legentis vel audientis iudicio vel voluntati relinquentes.*

6. Autres œuvres de Vincent de Beauvais

Non solum tria Specula præfata Vincentius, sed et quo erat laboris vigore indefesso plures tractatus eadem methodo, id est totos ex SS. Patrum auctoritatibus sibi invicem connexis constantes composuit, quorum aliqui typis prodierunt, alii delitescunt adhuc in bibliothecis MS. Primi quinque sunt a Tritemio laudati, quorum

1. *Liber gratiæ* sic inscriptus, in quo auctor agit de mysterio redemptionis humanæ hoc ordine, 1 *de utraque redemptoris ipsius generatione, præsertim de nativitate ipsius temporali* : 2 *de modo ipsius Filii Dei incarnationis, nativitatis, educationis, conversationis* : 3 *de ejus passione* : 4 *de ejus resurrectione, ascensione, Sancti Spiritus missione, et de Judæorum cæcitate*. Hujus meminit auctor Speculi naturalis lib. I cap. I ut paulo ante a se editi. Recensetur a Sandero in Elencho codd. MSS Belgii pag. 118 n. 47.